eum assallaverit, pacem firmam inde debet habere, erga dominum

et erga amicos occisi. Si quis in custodia fructuum terrarum

suarum, vel nemorum
,
vel aquarum, per se vel per servientem

suum panna seu vadia accipere voluerit, et ci pannum, vel vadium

denegatum, id est sconditum fuerit, et inde inter eum et ilium

qui vadium denegaverit, id est scondiverit, qucm supra suum

invenerit, rixe, contentiones
,

vel conllictus moveantur ;
et ille

cuius fuerit terra, vel ncmus
,
vel pralum, vel aqua, ilium inter-

fecerit, quem supra suum invenerit, nulla in eum fiet vindicta,

nec ille faciel emendationem aliquam
,
sed pacem firmam habere
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TRADUCTION.

C’est la forme de la paix par tout le comté de Hainaut
,
que

Baudouin, comte de Flandre et de Hainaut, et ses hommes nobles

et autres chevaliers ont assurée et confirmée par leurs serments,

et ont corroborée par l’apposition des sceaux du comte et des

hommes nobles. Les individus qui ne seront ni chevaliers ni

fils de chevaliers
,

subiront mort pour mort ,
membre pour

membre. Les fils de chevaliers qui ne seront pas eux-mêmes

chevaliers à l’âge de vingt-cinq ans
,

seront traités comme

vilains. Qui aura tué un agresseur à son corps défendant devra

jouir d’une paix entière de la part du seigneur et des amis

du défunt. Si quelqu’un, gardant ses forêts, ses bois, ses eaux,

ses prés, par lui-même ou par son serviteur, demande des gages

à celui qui lui a causé des dommages, et qu’après avoir essuyé un

refus il retrouve le délinquant sur sa propriété et le tue dans une

rixe ou guerre privée, il ne sera ni puni ni soumis à aucune

amende. Si un homicide est fugitif, ses parents et amis doivent

l’abandonner formellement et l’abjurer, pour jouir de la paix;

s’ils le refusent, ils seront traités comme le fugitif jusqu’à l’accom-

plissement de ce devoir. Si quelqu’un s’enfuit avec l’homicide,

ou s’éloigne et s’expatrie
,

à cause qu’il ne veut forjurer l’homi-

cide, il peut revenir dans l’année et se soumettre à celte formalité.
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débet. Si homo hominem inlerfecerit
,
et i 1 le homicida aufugerit ,

oius amici et proxirni eum abiurare et foriurare debent
,

et sic

pacem habere debent. Qui vero foriurare noluerit
,

talis en

t

qualis et homicida qui aufugerit, quousque eum foriuraverit. Si

quis cum homicida fugerit, vel occasione ilia se absentaverit et

patriam exierit, quod homicidam abiurare noluerit, infra annum
redire potest, et foriurationem facere

;
post annum vero non plus

redire potest, quam ille qui malefaclum perpetraveril ; et infra

annum ilium, dominus in cuius iusticia manserit, mobilia illius

habebit
, ubicumque fuerint ilia in comitatu hainoensi. Amici

autem et cognali illius hominis qui occisus fuerit
,
debent asse-

curare omnes homines illos qui homicidam foriuraverint; qui vero

illos assecurarc noluerit, in eodem punclo erit quo et ille qui

malefaclum fecerat : hoc tamen addito quod poslquam ammonitus

fuerit de assecuratione ilia facienda
,
de die in crastinum usque

ad vesperam
,
patriam potest exire, et dominus in cuius iusticia

manserit, mobilia illius habebit, sicut predictum est. Si vero post

ammonitionem patriam non exierit de die in crastinum, de eo fiet

idem quod de illo deberet fieri qui malefaclum perpelraverat; hic

etiam infra annum redire potest ad assecuralioncm faciendam. De
menbro ablalo erit ad pacem eodem modo ad valenliam facti

,

videlicet de ablatione menbri et de foriuratione et de assecuratione.

Homicide qui fugerit, et illius hominis qui ahi menbrum abstu-

lerit et aufugerit, dominus in cuius iusticia manserit, mobilia

omnia ubicumque fuerint in comitatu hainoensi, et fructus terre

unius anni habebit. Fugitivi quidem, vel banniti hominis terrain

ultra annum dominus tenere non potest; sed transaclo anno
propinquus heres illius hereditatem et terram eius habebit, si

eum abiuraveril. De occiso homine mortuam manum habeat ille

cuius servus, vel de cuius advocalia fuerit. Si homo fugilivus,

qui hominem interfecerit, vel homini menbrum abstulerit
, vel

bannitus in patriam redierit; nulla villa libéra, nullusque domi-
nus, vel homo, ilium tueri

,
vel garanlire potest, quin ubicumque

invenlus fuerit, eum capere possit omnis qui pacem iuravcril;

captum vero débet presentare illi supra cuius iusticiam caplus
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Mais après ce terme, il ne peut pas plus revenir que le malfaiteur,

et dans l’année le seigneur dont il dépend confisquera tous ses

biens meubles qui se trouveront en Ilainaut. Les parents et alliés

de la personne tuée doivent assurer tous ceux qui auront forjuré

l’homicide, et celui qui ne voudra faire l’assurance sera au même
état que celui qui aura commis l’homicide, sauf toutefois qu’après

avoir été sommé de faire cette assurance
,

il peut sortir du pays

depuis ce jour jusqu’au lendemain au soir, et le seigneur en la

justice duquel il demeurera, confisquera tous ses meubles, ainsi

qu’il est dit ci-devant : et si après l’avertissement à lui fait, il n’est

pas sorti du pays du jour au lendemain
,

il sera traité comme on

aurait traité l’homicide
;

et il peut aussi revenir dans l’an faire

l’assurance. En cas de mutilation
,
on procédera de la même

manière quant à la paix et selon la gravité du cas, tellement que
le forjurement et l’assurance auront lieu de la même manière. Le

seigneur dans la justice duquel aura demeuré un homicide fugitif

ou celui qui aura mutilé un autre et qui sera également fugitif,

aura la confiscation de tous ses meubles, en quelques lieux qu’ils

soient dans le comté de Ilainaut, et le profit de sa terre pendant

un an. Il ne peut tenir plus d’un an les immeubles d’un fugitif ou

d’un banni; mais après l’année, son héritier le plus proche aura

les terres et héritages, s’il a forjuré. La morte-main de l’homme

tué appartiendra à celui dont il était serf ou dans l’avouerie duquel

il était. Si un fugitif ayant tué un homme ou en ayant mutilé un

autre, ou bien un banni, revient au pays, nulle ville franche ni

aucun homme ne peut le défendre ni empêcher que tous et chacun

ayant juré la paix puisse l’arrêter en quelque lieu qu’il soit trouvé,

et le livrer au seigneur en la justice duquel il l’aura arrêté pour

que celui-ci en fasse justice, et si le seigneur ne la fait, le comte

de Hainaut doit la faire. Si un homme est gravement maltraité et

tellement blessé qu’il y ait crainte de mort ou de perte et muti-

lation de membre, on doit tenir celui qui l’a blessé et le garder

jusqu’à ce qu’on sache ce que deviendra la plaie ou la blessure.

Si un chevalier tient un tel homme sous sa garde, et qu’il lui

échappe, le chevalier doit jurer lui troisième qu’il est échappé
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fuerit; ut ille inde iusticiam et vindictam predictam faciat,

quod si ille non fccerit iusticiam et vindictam
,
dominus cornes

hainoensis eam facere debet. Si homo vulneratus fuerit, vel gra-

viter lesus, unde de morte, vel de menbri perditione dubitetur;

vulnerator vel lesor tenendus est et custodiendus, quousque

visum fuerit quid de vulnere illo
,
vel lesione evenerit. Si miles

hominem ilium tentum in custodia habuerit, et ei evaserit,

miles iurare debet se tercio militum, quod absque culpa sua

ei evaserit, salva tamen bona pacis veritale. Si aulcm villico

alicui vel baiulo vel cuilibet homini
,
qui miles non fuerit homo

,

ille lentus et custodiendus evaserit ,
se septimo hominum iuret

quod absque culpa sua ei evaserit, salva tamen bona pacis veii-

tate. Qui cultellum cum puncta portaverit, nisi sit Venator, vel

coquus ,
vel macellarius

,
vel alienus homo transiens per pa-

triam ,
emendare debet per sexaginla solidos denaiiorum illi in

cuius iusticia inventus fuerit ;
si autem pre paupertatem emenda-

tionem illam solvere non potuerit
,
auris ei amputetur . Emendatio

malefactorum in omnibus villis in quibus forum non currit
,
de

vicino scilicet contra vicinum ,
tam in hominibus domini comitis,

quam aliorum, bec est. De homine roisnato
,

vel de menbro

fracio
,
quinquaginta solidi denariorum dandi sunt, unde homo

lesus triginta solidos habeat, dominus vero in cuius iusticia man-

serit homo lesus viginti solidos. De effusione sanguinis triginta

solidi, de quibus homo lesus medietatem habeat, dominus

vero in cuius iusticia manseril homo lesus aliam medietatem.

De capillalione ,
vel percussionc sine sanguine quindecim so-

lidi, unde capillatus vel percussus medietatem habeat; do-

minus vero in cuius iusticia manserit ,
aliam medietatem. Dec

omnia per bonam veritatem comprobanda sunt, si vero vciitas

non comparuerit ille qui allerum inculpaverit, iuret solus quod

ille eum leserit aut perçussent, vel capillaverit ;
aller vero se

tercio iuret quod inde culpabilis non sit, et per hoc pacem debet

habere. In iuramentis istis nulle occasiones sunt ammiscende,

que gitta dicuntur. Si quis hominum, quorum emcndationes

sunt in quinquaginta solidis, vel triginta
,
vel quindecim, missus
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sans sa faute, sauf toutefois la bonne vérité du pays. Si un maire,

un bailli ou un autre homme qui n’est pas chevalier tient un tel

homme sous sa garde et qu’il lui échappe, il doit jurer lui sep-

tième qu’il est échappé sans sa faute, sauf toutefois la bonne vérité

du pays. Si quelqu’un porte un couteau à pointe, à moins qu’il ne

soit chasseur, cuisinier, boucher ou étranger passant par le pays,

il paiera soixante sols d’amende à celui qui exerce la justice dans
l’endroit où il sera appréhendé

;
s’il est trop pauvre pour payer

cette amende, on lui coupera une oreille. Les amendes des excès

et délits commis par voisins contre voisins, aussi bien à l’égard

des vassaux et justiciables du seigneur comte que des autres

seigneurs, pour toutes les villes où il n’y a pas de traité entre

les seigneurs, sont telles que voici : pour une plaie faite à un
homme ou pour fracture d’un membre, on paiera cinquante sols,

dont le blessé aura trente sols, et le seigneur en la justice duquel

le blessé demeurera
,
vingt sols. De sang coulant

,
l’amende sera

de trente sols, dont le blessé aura la moitié et le seigneur dans

la justice duquel il demeurera, l’autre moitié. De prise aux cheveux

ou de coup donné sans effusion de sang, quinze sols : le pris aux

cheveux ou le battu en aura la moitié et le seigneur dans la justice

duquel il demeurera, l’autre moitié. Tout ce qui est dit doit être

prouvé clairement, et si la preuve ne peut être faite et que celui

qui accuse un autre de l’avoir blessé ou frappé
,
a juré seul que cet

autre lui a fait cela, et que celui ainsi accusé jure lui troisième

qu’il n'en est pas coupable, parmi ce il doit avoir ferme paix. Dans
ces serments, il ne peut être mêlé aucune occasion que l’on appelle

gitte (maléfice). Si quelqu’un ayant encouru les amendes et répara-

tions de cinquante, de trente ou de quinze sols, et ayant été

envoyé vers le seigneur à qui la justice appartient à cause de

son justiciable blessé, ne veut ou ne peut payer l’amende dans

quinze jours, le seigneur en fera justice selon la gravité du

cas; s’il s’enfuit, on le poursuivra de même que les autres ban-

nis, et après les poursuites et perquisitions, ses parents et

alliés doivent obtenir paix. Au moyen de ces amendes, il doit y
avoir ferme paix entre les seigneurs et entre les voisins et les

32
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fuerit illi ad quem pcrlinet iusticia pro homine suo qui lesus

fuerit
,

si infra quindecim dies emcndationem solverc non po-

tuerit, vd noluerit
,
dominus iusticiam inde faciet secundum

malefaclum
;

si autem ille aufugerit, fugabilur siculalii bannili

,

et cum fugabitur, amici eius pacem habebunt. Per lias emenda-

tiones pax firma debet esse inter dominos et vicinos et homines,

tam de hominibus domini comitis quam aliis. liée omnia dominus

cornes flandrensis et hainoensis Balduinus
,

et liomines sui viri

nobiles, et alii milites, quorum subsecuntur nomina, taclis sacro-

sanctis, se plenarie observaturos iuravcrunl : Philippus videlicet

marchio Namucensis ,
sepedicli domini comitis germanus ;

Henricus
,

etiam eiusdem comitis germanus
;

Walterus de

Avelhnis, Alardus de Cimaco, Rasso de Gavra, Gerardus de Jace,

Eustachius de Ruez, Nicholaus de Barbencione, Willelmus

prefati comitis patruus, Egidius de Trasiniis
,

Willelmus de

Kevi
,
Renerus de Trit

,
Nicholaus de Ruminio

,
Engelberlus

de Aenghien
,

Arnulfus de Morelmeiz
,

Godefridus de Tuin
,

Willelmus de Hausi
,
Alulfus filius eiusdem Willelmi

,
Walterus

de Villa, Walterus de Kavren, Nicholaus de Condalo, Hugo de